Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 «Центр развития ребенка - детский сад №15 «Страна чудес»

(МБДОУ «ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес»)

ПРИКАЗ

от « 28» января 2020 года                                                                       № 33

О проведении смотра-конкурса миниатюрных инсталляций

«К прошлому взглядом приблизимся»

На основании годового плана дошкольной образовательной организации на 2019-

2020 учебный год, приказом МБДОУ «ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес» № от

28.08.2019 года «О проведении праздничных мероприятий, посвященных 75-летию со Дня

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в 2019-2020 учебном году», с

целью увековечивания Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести смотр-конкурс миниатюрных инсталляций «К прошлому взглядом

приблизимся». Ответственный: Кармишина О.В., заместитель заведующего по

воспитательно-образовательной работе. Срок: с 28 января 2020 года по 10 февраля 2020

года.

2. Утвердить положение о смотре-конкурсе миниатюрных инсталляций «К

прошлому взглядом приблизимся» (Приложение 1). Ответственный: Кармишина О.В.,

заместитель заведующего по воспитательно-образовательной работе. Срок: до 27 января

2020 года.

3. Подготовить итоговый протокол по итогам смотра-конкурса. Ответственный:

Кармишина О.В., заместитель заведующего по воспитательно-образовательной работе.

Срок: до 14 февраля 2020 года.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

«ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес»                В.В. Куклина

УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                                       Заведующий МБДОУ

                                                                                     «ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес»

                                                                                                      _____________ /Куклина В.В./

                                                                                  Приказ от «28» января 2020 г. № 33

Положение

 о смотре-конкурсе миниатюрных инсталляций

«К прошлому взглядом приблизимся»

1. Общие положения.

1.1. Конкурс проводится в МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №15 «Страна

чудес» (далее – Образовательное учреждение).

1.2. По итогам смотре-конкурсе миниатюрных инсталляций «К прошлому взглядом

приблизимся» (далее - Конкурс) проводится выставка.

2. Цели и задачи выставки-конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью увековечивания Победы советского народа в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

2.2. Задачи Конкурса:

 сохранение современным поколением Памяти о Великой Отечественной войне;

 воспитание патриотизма;

 развитие интереса к событиям Великой отечественной войне, городам-героям;

 развитие творческой активности, обучающихся, родителей (законных

представителей) и педагогов.

3. Участники Конкурса
3.1. Участниками конкурса являются обучающиеся, родители (законные представители) и

педагоги старших подготовительных к школе групп.

4. Условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в Образовательном учреждении с 28 января по  10 февраля 2020

года.

4.2. Воспитатели каждой группы, с помощью жеребьёвки, определяют город-герой,

изучают с детьми исторические факты участия данного народа в ВОВ, затем готовят

инсталляцию. В конкурсной работе должна быть раскрыта тема Великой отечественной

войны, героизма, проявленная советским народом в годы войны на фронте и в тылу,

отражены технические достижения военных лет и условия, в которых складывалась

победа в Великой Отечественной войне. Необходимо отразить, как Великая Победа,

запечатлена в различных городах-героях (макеты монументов, памятников, других

скульптурных сооружений).

4.3. Команда жюри будет оценивать работы исходя из предусмотренных Конкурсом

критериев оценки.

4.4. Дополнительно проводится тайное голосование на «Приз зрительских симпатий».

4.5. По решению организатора Конкурса могут быть определены дополнительные

номинации.

4.6. Общие требования к работам:

 Работа должна воплощать идею Конкурса;

 Работа должна быть выполнена на любых и из любых видов материалов (картон,

бумага, пластик, дерево, гипс, глина, металл и т.д.).

 Материалы, техника выполнения, а также размер работы на усмотрение участника.

 Работа должна сопровождаться с обратной стороны этикеткой (размер этикетки

3,5х8 см) и содержать следующие сведения:

1) Название работы.

2) Название группы.

4.7. Не подлежат рассмотрению материалы, поступившие позднее сроков, указанных в

положении.

5. Организация Конкурса

6.1. Организатор Конкурса:

6.1.1. Обеспечивает подготовку информации о Конкурсе и о его результатах для

опубликования на сайте ДОУ;

6.1.2. Формирует жюри для подведения итогов Конкурса, обеспечивает условия для

работы жюри.

6.1.3. Организует выставку работ участников Конкурса.

6.1.4. Организует церемонию награждения победителей, обеспечивает призовой фонд

Конкурса.

6.2. Жюри Конкурса проводит экспертизу материалов, представленных на конкурс,

определяет победителей Конкурса. Состав жюри указан в п. 7.

6.3. Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем.

6.4. Критерии оценки конкурсных работ.

 Соответствие теме Конкурса;

 Отражение точности исторических фактов;

 Эстетичность оформления работы и творческий подход, а также выполнение

требований к оформлению (см. п. 4.6);

 Оригинальность образного решения и техники выполнения;

 Соблюдение правил техники безопасности.

 Выразительность художественного решения.

7. Подведение итогов и награждение победителей
7.1. Все участники награждаются электронными сертификатами участников Конкурса.

7.2. Победители Конкурса награждаются дипломами победителей и призами.

7.3. Награждение участников и победителей  проводится по окончании подведения итогов

Конкурса.

8. Состав жюри

Председатель жюри: Куклина В.В.  –  заведующий ДОУ.

Члены жюри:

1. Аширбаева Р.З. – воспитатель;

2. Иванова Р.А. – воспитатель;

3. Брагина А.Г. – воспитатель;

4. Кожемяко О.В. - воспитатель

8. Координаты Организаторов Конкурса

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития

ребенка - детский сад №15 «Страна чудес», г. Ханты-Мансийск, ул. Рябиновая, 22.

Кураторы Конкурса: Кожемяко Ольга Владимировна, воспитатель по изо МБДОУ «ЦРР -

детский сад №15 «Страна чудес»; Пуртова Анна Газинуровна, воспитатель МБДОУ «ЦРР -

детский сад №15 «Страна чудес»

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 «Центр развития ребенка - детский сад №15 «Страна чудес»

(МБДОУ «ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес»)

ПРИКАЗ

от « 02» декабря 2019 года                                                                       № 174

О выставке-конкурсе совместного творчества

родителей и детей «Ёлка-ёлочка»

На основании годового плана дошкольной организации на 2019-2020 учебный год,

с целью активизации совместного творчества воспитанников и их родителей (законных

представителей); создание благоприятной эмоциональной атмосферы в преддверие

Нового года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

5. Провести выставку-конкурс совместного творчества родителей и детей «Ёлка-

ёлочка». Ответственный: Кармишина О.В., заместитель заведующего по воспитательно-

образовательной работе. Срок: с 03 декабря по 27  декабря 2019 года.

6. Утвердить положение о выставке-конкурсе совместного творчества родителей

и детей «Ёлка-ёлочка» (Приложение 1). Ответственный: Кармишина О.В., заместитель

заведующего по воспитательно-образовательной работе. Срок: до 02 декабря 2019 года.

7. Подготовить итоговый протокол по итогам смотра-конкурса. Ответственный:

Кармишина О.В., заместитель заведующего по воспитательно-образовательной работе.

Срок: до 23 декабря 2019 года.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

«ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес»                В.В. Куклина

УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                                       Заведующий МБДОУ

                                                                                     «ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес»

                                                                                                      _____________ /Куклина В.В./

                                                                                  Приказ от «02» декабря 2019 г. № 174

Положение

О выставке-конкурсе совместного творчества

родителей и детей «Ёлка-ёлочка»

1. Общие положения.

1.1. Выставка-конкурс (далее - Конкурс) проводится в МБДОУ «Центр развития ребенка –

детский сад №15 «Страна чудес» (далее – Образовательное учреждение).

1.2. По итогам Конкурса совместного творчества родителей и детей проводится выставка

детского творчества.

2. Цели и задачи выставки-конкурса.

2.1. Конкурс проводится с целью активизации совместного творчества воспитанников и их

родителей (законных представителей); создание благоприятной эмоциональной

атмосферы в преддверие Нового года

2.2. Задачи выставки-конкурса:

 Повышение эстетического и художественного уровня оформления детского сада в

зимний период;

 Развитие образного объёмно-пространственного мышления, творческого взгляда на

изготовления ёлочек, фантазии и воображения детей;

 Развитие эстетических качеств личности;

 Приобщение родителей к совместной деятельности с детьми;

 Формирование интереса к жизни ДОУ среди родителей и законных представителей

воспитанников;

 Реализация творческого потенциала родителей (законных представителей).

3. Участники Конкурса.
3.1. Участниками являются воспитанники ДОУ, родители (законные представители) и

прочие члены семьи.

4. Условия проведения Конкурса.

4.1. Выставка-конкурс проводится в Образовательном учреждении с 03 декабря по 27

декабря 2019 года.

4.2. На выставку-конкурс принимаются работы по номинациям:

 «Плоскостная композиция (рисунок, аппликация)»

 «Объемная композиция»:

4.3. Категории участников:

 2-4 года (группы раннего развития и младшие группы)

 4-5 лет (средние группы)

 5-6 лет (старшие группы)

 5-7 лет (подготовительные к школе группы)

4.4. Жюри оставляет за собой право дополнительно поощрить особо понравившиеся

композиции.

4.5. Дополнительно проводится тайное голосование на «Приз зрительских симпатий» в

обеих номинациях.

4.6. Каждый участник после окончания конкурса получит электронный сертификат

участника или диплом победителя в зависимости от результатов конкурса.

4.7. Команда жюри будет оценивать работы, и ставить баллы, исходя из возраста

участников. Между собой разновозрастные работы не соревнуются.

4.8. Каждый участник может предоставить на конкурс неограниченное количество работ.

4.9. Общие требования к работам:

 Работы должны воплощать идею конкурса;

 Жанр и техника исполнения, материал выбираются авторами.

 Не допускается использование в готовой игрушке жесть, иголки, булавки, битое

стекло и другие, колющие и режущие предметы, портящиеся продукты питания

(сырые овощи и фрукты и т.п.).

 Оформление подписи работы (размер этикетки с обратной стороны 30х80 мм):

1. Детская поделка - Ф.И. ребенка, возраст, группа, название работы.

2. Семейная поделка – фамилия, группа, название работы.

3. Коллективная поделка – группа, имена участников (если их не более трех), название

работы, руководитель (ответственный педагог).

4.10. В номинации «Плоскостная композиция» предоставляются работы, выполненные в

произвольной технике (акварель, пастель, гуашь, карандашный рисунок, смешанные

техники).  Приветствуется оформление в паспарту;

4.11. В номинации «Объёмная композиция» принимаются различные работы, которые

могут быть выполнены из бумаги, ваты, ткани, салфеток, ниток, пенопласта,

природного или бросового материала.

4.12. Объемные композиции должны быть устойчивы, части их надежно закреплены.

4.13. К участию в конкурсе не допускаются поделки, приобретённые в магазинах или

других торговых точках.

4.14. Не подлежат рассмотрению материалы, поступившие позднее сроков, указанных в

положении.

5. Оценка работы

Критерии к оценке конкурсных работ

5.1. Эстетичность оформления работы, а также выполнение требований к оформлению

(см 4.9)

5.2. Оригинальность выполнения и передачи образа в работе.

5.3. Проявление творчества детей и родителей.

5.4. Использование нескольких видов материалов, техник в одной работе;

5.5. Применение нестандартных технических и творческих решений;

5.6. Оригинальность названия и идеи оформления снеговика;

5.7. Соответствие названия и поделки;

5.8. Композиционное и цветовое решение;

5.9. Оригинальность образного решения и техники выполнения;

5.10. Соблюдение правил техники безопасности

5. Порядок проведения выставки-конкурса.

5.1. Выставка-конкурс-включает в себя:

1 этап – организационный (с 03 декабря по 13 декабря 2019 года).

Цель: информировать родителей воспитанников Образовательного учреждения о

выставке-конкурсе «Ёлка-ёлочка», условиях его проведения и основных требованиях к

представлению итоговых материалов.

2 этап – творческий (с 06 декабря по 18 декабря 2019 года).

Цель: изготовление композиции самостоятельно ребенком или в совместном творчестве

ребенок-родитель (законный представитель), ребенок-педагог.

Готовые композиции предоставляются воспитателям групп.

3 этап – организация выставки в, оценивание жюри и подведение итогов (с 18 декабря по

27 декабря 2019 года).

Цель: оформление выставки «Ёлка-ёлочка» организаторами конкурса и воспитателями

групп, оценивание жюри предоставленных композиций, тайное голосование на «Приз

зрительских симпатий» и подведение итогов Конкурса.

6. Организация Конкурса

6.1. Организатор Конкурса:

6.1.1. Обеспечивает подготовку информации о Конкурсе и о его результатах для

опубликования на сайте ДОУ;

6.1.2. Формирует жюри для подведения итогов Конкурса, обеспечивает условия для

работы жюри.

6.1.3. Организует выставку творческих работ участников Конкурса.

6.1.4. Организует церемонию награждения победителей, обеспечивает призовой фонд

Конкурса.

6.2. Жюри Конкурса проводит экспертизу материалов, представленных на конкурс,

определяет победителей Конкурса. Состав жюри указан в п. 8.

6.3. Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем.

6.4. Критерии оценки конкурсных работ.

 Соответствие названия и поделки заданной теме;

 Эстетичность оформления работы и творческий подход, а также выполнение

требований к оформлению (см. п. 4.9);

 Использование нескольких природных материалов в одной работе;

 Оригинальность образного решения и техники выполнения;

 Соблюдение правил техники безопасности.

 Проявление творчества детей и родителей.

7. Подведение итогов и награждение победителей
7.1. Все участники получают электронные сертификаты участников Конкурса.

7.2. Победители Конкурса награждаются дипломами победителей 1, 2, 3 степени и

призами.

7.3. Награждение участников и победителей  проводится по окончании подведения итогов

Конкурса.

8. Подведение итогов.
8.1. Итоги Конкурса подводятся в Образовательном учреждении с 19 по 27 декабря 2019

года.

8.2. Награждение участников и победителей  проводится по окончании подведения итогов

Конкурса.

9. Состав жюри.

Председатель жюри: Куклина В.В.  – заведующий ДОУ

Члены жюри:

5. Кожемяко О.В. – воспитатель;

6. Стародубова О.В. – музыкальный руководитель;

7. Брагина А.Г. –воспитатель;

8. Мингалева К.В.– воспитатель.

9. Кривощекова Е.А. – воспитатель.

8. Координаты Организаторов Конкурса

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр

развития ребенка - детский сад № 15 «Страна чудес», г. Ханты-Мансийск, ул. Рябинова,22.

Кураторы Конкурса: Диянова Елена Сулеймановна, воспитатель по изо МБДОУ

«ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес»; Кожемяко Ольга Владимировна, воспитатель по

изо МБДОУ «ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес».